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In aansluiting op ons gesprek van zojuist.

Ik snap nu wat er gebeurd is bij DGC19: zij hebben -met de beste bedoelingen- onderstaande passage uit de stavaza-brief

COVID-19 dd 31 maart "“strikt” geinterpreteerd en apart opgenomen in hun tijdlijn. Er lijkt echter geen apart nieuwsbericht of

wat dan ook naar buiten te zijn gegaan.

Met deze kennis vraag ik me opnieuw af of we toch niet moeten bepleiten om de onderdelen 169 en 219 in de J&V-tijdlijn te

schrappen in de wetenschap dat dit netjes beschreven is in een kamerbrief. Als J&V blijft aandringen op vermelding van dit

incident in de tijdlijn kan ik aanbieden om dan bij nummer 270, dit is de hiervoor genoemde brief van 31 maart, de blauw

gearceerde zinsnede toe te voegen: “Minister de Jonge informeert de Tweede Kamer over de laatste van zaken in de bestrijding
van COVID-19

i

Kun jij je hier in vinden? Hoor graag van je.

Berichtgeving terughaalactie mondmaskers

Veiligheid en voldoende kwaliteit van beschermingsmiddelen staan bij het verkrij-gen van voldoende beschermingsmiddelen voor

zorgverleners voorop. De mondia-le vraag is zo groot dat de markt onvoldoende kan voorzien in mondmaskers die voldoen aan

de Europese kwaliteitsnormen. Veel mondmaskers worden thans ge-produceerd in China. Op zaterdag 21 maart is een eerste

zending mondmaskers uit China in Nederland aangekomen, die door VWS zijn besteld via een tussenleve-rancier. Omdat de

nood op dat moment zeer hoog was, is deze partij na aankomst op Schiphol direct naar een centrale opslag gebracht en via die

opslag verdeeld onder alle ROAZ-regio’s. Het betrof een zending mondmaskers die volgens de documentatie van de Chinese

certificerende instantie, en onderliggende testrap-porten, voldeed aan de Chinese kwaliteitsstandaard KN95. Zoals in mijn
eerdere Kamerbrief vermeld, is deze kwaliteitsstandaard gelijkwaardig aan de Europese norm EN14911.

Spm dat bij visuele inspectie de kwaliteit van deze zending niet voldeed aan de criteria. Een deel van deze zending
was reeds uitgeleverd aan zorgaanbieders, de rest van de verspreiding is na dit signaal direct stopgezet, in afwachting van

nadere infor-matie. Hierover zijn de ROAZ-codrdinatoren geinformeerd. Maandag 23 maart ontving het ministerie aanvullende

kwaliteitsdocumenten die de kwaliteit naar de Chinese standaard KN95 bevesti

VWS heeft in overleg met de GGD-GHOR vervolgens besloten

om deze zending mondmaskers niet meer in te zetten.

Bestellingen bij de betreffende Chinese fabriek zijn na deze eerste zending stop-gezet. Nieuwe zendingen zijn afkomstig van een

andere Chinese producent. Ik benadruk dat bij alle bestellingen, voordat tot aankoop wordt overgegaan, een controle plaatsvindt
op de onderliggende documentatie en testrapporten van de betreffende mondmaskers. Inmiddels zijn extra fysieke
kwaliteitscontroles inge-bouwd in samenwerking met het Landelijk Consortium Hulpmiddelen om de kwali-teit van nieuwe

zendingen te controleren bij binnenkomst, dus voordat ze worden verspreid naar de ROAZ-regio’s.
De IGJ is samen met de inspectie SZW een formele terugroepactie gestart. Dit bericht is op 31 maart geplaatst op de website van de IGJ en Inspectie SZW. In-

dien zorgaanbieders nog producten hebben vanuit de levering van zaterdag 21 maart, worden zij gevraagd om deze retour zenden naar de ROAZ-co6rdinatoren.
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Kun jij onderstaand punt uit de tijdlijn bevestigen (of niet, kan ook):

219 Maart 26-3-2020 VWS

Bericht dat de mondmaskers niet voldeden. Ministerie van VWS besluit om deze zending mondmaskers niet meer in te zetten.

Een groot deel van de mondmaskers die uit China zijn geimporteerd door de overheid, is ondeugdelijk. Omdat de maskers al waren

verdeeld over ziekenhuizen, heeft het ministerie van Volksgezondheid een terugroepactie gehouden.
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Dankjewel!


